
CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 46/Ngày 30-10-2023 

 

44 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH NINH THUẬN ______________
 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc __________________________________
 

Số: 76/2023/QĐ-UBND  Ninh Thuận, ngày 25 tháng 10 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định về tuyến đƣờng và thời gian vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt 

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận _____________________
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008; 

Căn cứ khoản 4 Điều 77 Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 

2020; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 2795/TTr-SXD 

ngày 23 tháng 8 năm 2023 và Văn bản số 3629/SXD-QLHĐXD&HTKT ngày 23 

tháng 10 năm 2023; Căn cứ Báo cáo kết quả thẩm định số 3014/BC-STP ngày 13 

tháng 12 năm 2022 của Sở Tư pháp. 
 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tƣợng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

a) Quyết định này quy định về tuyến đường và thời gian vận chuyển chất 

thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

b) Các nội dung khác không quy định tại Quyết định này thì thực hiện theo 

quy định của pháp luật khác có liên quan. 

2. Đối tượng áp dụng 

Các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan đến hoạt động vận chuyển 

chất thải rắn sinh hoạt. 

 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 46/Ngày 30-10-2023 

 

  45 

Điều 2. Tuyến đƣờng và thời gian vận chuyển 

1. Tuyến đường vận chuyển:  

Phương tiện vận chuyển chất rải rắn sinh hoạt vận chuyển trên các tuyến 

đường giao thông của tỉnh được phép lưu thông theo quy định. 

2. Thời gian vận chuyển:  

a) Đối với khu vực nội thành thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; khu vực 

nội thị thị trấn các huyện: Các phương tiện vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt chỉ 

được vận chuyển trong khoảng thời gian từ 20 giờ đến 05 giờ sáng ngày hôm sau.  

b) Đối với các khu vực khác: Không giới hạn thời gian vận chuyển. 

 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Xây dựng 

a) Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, cá nhân triển khai thực 

hiện Quy định này. 

b) Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan liên 

quan thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm pháp luật trong 

quản lý vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh. 

2. Sở Tài nguyên và Môi trường 

Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về quản lý 

chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh theo thẩm quyền. 

3. Sở Giao thông vận tải 

Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị 

có liên quan kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm pháp luật trong quá trình vận 

chuyển chất thải rắn sinh hoạt của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. 

4. Công an tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân 

vi phạm về tuyến đường và thời gian vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa 

bàn tỉnh theo quy định. 

5. Ủy ban nhân dân các huyện và thành phố 

a) Chủ trì, phối hợp thực hiện thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm pháp 

luật trong lĩnh vực được phân cấp quản lý; tuyên truyền, phổ biến, vận động 

Nhân dân tích cực tham gia vào hoạt động bảo vệ môi trường và nghiêm chỉnh 

chấp hành các quy định của pháp luật. 

b) Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn kiểm tra, giám sát hoạt động vận 

chuyển chất thải rắn sinh hoạt của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; xử lý hoặc 

kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về vận chuyển 

chất thải rắn sinh hoạt của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện, thành phố 

theo quy định. 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 46/Ngày 30-10-2023 

 

46 

6. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động vận chuyển 

chất thải rắn sinh hoạt 

a) Các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân có liên quan đến hoạt 

động vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh phải tuân thủ theo quy 

định pháp luật về bảo vệ môi trường, pháp luật về giao thông đường bộ và Quy 

định này. 

b) Việc vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt phải theo thời gian và lộ trình về 

tuyến đường, an toàn giao thông và tuân thủ các quy định của cơ quan có thẩm 

quyền về phân luồng giao thông tại địa phương. 

c) Vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt đến trạm trung chuyển, cơ sở xử lý 

hoặc công trình khác để tái sử dụng phải đáp ứng yêu cầu kỹ thuật và quy trình 

quản lý theo quy định. Chịu trách nhiệm về tình trạng rơi vãi chất thải rắn sinh 

hoạt, gây phát tán bụi, mùi hoặc rò rỉ nước rỉ rác và các sự cố khác gây ảnh 

hưởng đến môi trường trong quá trình vận. 

 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 06 tháng 11 năm 2023. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở; Thủ trưởng 

các Ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Phan Tấn Cảnh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-11-01T14:08:22+0700




